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PROŽITEK FLOW VE VIDEOHERNÍCH ŽÁNRECH

ABSTRAKT: Diplomová práce Prožitek flow ve videoherních žánrech vede kritický dialog

s původní koncepcí fenoménu flow, kterou poprvé formuloval psycholog M.

Csikszentmihalyi. Flow patří v oblasti videoherního průmyslu k ustálenému označení

optimálního stavu při hraní jako takovém. Autor v textu vede diskusi týkající se odlišnosti

tohoto prožitku v návaznosti na různé herní žánry a herní aktivity. Relativizuje původní

pojetí, v němž je flow chápáno jako univerzální stav nezávislý na druhu činnosti. Za pomoci

kvalitativního výzkumu inspirovaného narativní metodologií, který byl provedený

dotazováním osmi viodeherních novinářů, usiluje o předložení revidovaného

dimenzionálního modelu optimálního prožitku. V něm definuje tři základní typy flow –

klimax, ilinx a ludický trans, které lze chápat z hlediska konfigurace deseti nalezených

dimenzí flow (interaktivita, intencionalita, výzva, objevování, časová urgence exekutivních

operací, pozornost, úroveň vědomí, prožitek moci, zdroj stimulace, hodnota). Revidovaný

model flow chápe jako první krok v hlubším zmapování různorodosti stavu zaujetí

videohrou, které může posloužit dalšímu výzkumu optimálního prožitku i kategorizaci

herního stylu respektujícího tyto tři kvalitativně odlišné varianty flow.

KLÍČOVÉ POJMY: flow, herní styl, hráč, hraní, ilinx, klimax, ludický trans, optimální prožitek,

ponoření, videohra, žánr

ABSTRACT: The thesis Flow experience in videogame genres focuses on the critical dialogue

with Csikszentmihalyi’s concept of the flow phenomenon. The flow is a standard term for

the optimal mental state during playing videogames. The author of this text discusses the

original conception of flow as a universal state in all types of activities. He acknowledges a

high probability of various ways of experiencing that occurs in relation to different genres

and types of activities. With help of qualitative research inspired by the narrative

methodology based on eight interviews with videogame journalists, he aims to present a

revised dimensional model of flow experience. This thesis indicates three basic types of flow

– climax, ilinx and ludic trance – that can be examined on the basis of the ten dimensions of

flow (interactivity, intentionality, challenge, exploration, time urgency of executive

operations, attention, level of consciousness, experience of power, source of stimul

ation and value). The author opines that the revised model of flow is the first step towards a

deeper understanding of the diversity of involvement in videogaming which can serve a

further research of the optimal experience and categorization of playing styles corresponding

with these three different forms of flow.

KEYWORDS: flow, playing style, player, gameplay, ilinx, klimax, ludic trans, optimal

experience, immersion, videogame, genre
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Úvod
Odborný zájem týkající se aktivity hraní videoher zaznamenává v posledních letech

boom, navzdory kterému toho však o tomto tématu víme stále velmi málo. V České

republice patří psychologové specializující se na zmiňovanou oblast k „exotickým

ptákům“ a celé oblasti studia není věnována zdaleka dostačující míra pozornosti,

jaká se ukazuje třeba v jiných zemích západního světa. Mezi dvěma pětiletými

obdobími 1997-2001 a 2002-2006 dosáhl výzkum sociálních věd ve sféře digitálních

her po světě vzrůst o 71% a celkově patří do trojice nejvýznamněji angažujících se

proudů (Bragge & Storgärds, 2007)1. Multimediální zábava se vyvíjí v mnohdy

rychlejším tempu než odborný diskurs a pro současnou situaci v ČR to znamená i

potřebu neodsouvat toto téma na vedlejší kolej, protože téma videoherní kultury

začíná stále plošněji zasahovat společnost, zatím však nereflektovaně.

Zpráva Asociace herního průmyslu ČR a SR2 zveřejněná v roce 2011 uvádí, že hry na

počítači, konzoli nebo mobilním telefonu hraje 27,8% populace. Necelých 68%

zahrnuje osoby od 18-44 let, čímž se boří mýtus o preferenci této formy aktivity ze

strany adolescentů a dětí. Na druhou stranu je ale důležité podotknout, že pouze

13% z hráčů v ČR hraje více než 10 hodin týdně, z čehož vyplývá, že herní komunita

v tradičním slova smyslu, tedy hráči věnující se hrám vytrvale a kontinuálně, budou

již méně početným segmentem. Pokud porovnáme tyto údaje se současnou světovou

situací, v USA dle asociace ESA3 hraje videohry 72% domácností, průměrnému hráči

je 37 let a hraje hry již 12 let. Evropská zpráva publikovaná ISFE4 prezentuje, že

v Evropě hraje 95 milionů lidí, v podstatě každý čtvrtý. Přestože jsou tato čísla asi

místy zavádějící v nedostatečném odlišování „hardcore“ komunity od „casual“

neboli svátečních hráčů, myslím si, že mohou být brána jako ukázka, s jak

rozšířeným a podstatným kulturním trendem máme co dočinění.

Diplomová práce Prožitek flow ve videoherních žánrech se zaměřuje právě na jednu

z ústředních motivací k hraní, a tou je prožitek samotný. Organizace textu postupuje

následujícím způsobem. Celá úvodní kapitola je věnována teoretické přípravě před

realizací výzkumu. Zahrnuje přehled základních pojmů a koncepcí, s nimiž jsem jako

výzkumník vstupoval do terénu. Sekce s názvem Charakteristika výzkumného postupu

detailně rozvádí metodologii a plán výzkumu. Interpretované výsledky studie

předkládám v rozdělení do dvou oddílů. V první části čtenář nalezne prezentovaná

data zahrnující případové studie jednotlivých informantů, v druhém pak dochází

k extrakci dat do podoby obecnějšího teoretického modelu. Diskuse a závěr završuje

práci ve stanovení limitací výzkumu a stručném vystižení některých zajímavých

otázek, které se otevřely.

1 Dalšími dvěma jsou zdravotní vědy a IT.
2 http://www.herniasociace.cz/wp-content/themes/AHP/images/AHP_herniprumysl2011.pdf
3 http://www.isfe.eu/sites/isfe.eu/files/esa_ef_2011.pdf
4 http://www.isfe.eu/sites/isfe.eu/files/video_gamers_in_europe_2010.pdf

8

1 Teoretická příprava
Téma této práce se ústředně týká řetězce pojmů, které bych v této kapitole chtěl

představit. Centrálním pojmem, na nějž se odkazuji skoro na každé straně tohoto

textu, je termín flow zavedený do psychologie M. Csikszentmihalyim (1990), který ve

zkratce označuje subjektivní zkušenost zaujetí aktivitou provázenou pocity štěstí a

hlubokou koncentrací na proces činnosti. Základní otázky tohoto výzkumu budou

rozebrány později, nyní je však třeba ve stručnosti vyjádřit logiku teoretické přípravy

v kontextu celé práce. Jedno ze základních tvrzení teorie flow je, že se jedná o zážitek,

který je svými obecnými charakteristikami platný nezávisle na druhu činnosti, jíž

jedinec podniká. S tímto předpokladem polemizuji v kapitole Teorie flow. Zde

předkládám originální pojetí flow, příbuzné koncepty a posléze usiluji o kritické

vyrovnání se s flow ve videoherních prostředích, přičemž se opírám o dva významné

klasiky ludologie – R. Cailloise a B. Sutton-Smithe. Tímto si připravuji půdu pro

vlastní návrh revize modelu flow, který definuje tři typy odlišného optimálního

prožitku. Na závěr si nechávám shrnutí stavu současného výzkumu flow zaměřeného

na počítačem mediovaná prostředí se zaměřením na používané metody, čímž i

mapuji potenciální nástroje praktické realizace výzkumu.

Kromě termínu flow v názvu práce ale figurují i pojmy videohra a žánr. Těmi se

zabývám více ve smyslu pouhého vymezení a představení jejich odlišností, pokud

mluvíme o sféře moderního digitálního hraní. Celý oddíl uzavírá poslední výrazný

koncept – herní styl. Flow, žánr, styl a videohra tedy vytvářejí okruh klíčových slov,

jichž bude využíváno v celém rozsahu tohoto pojednání.

1.1 Teorie flow

1.1.1 Původní pojetí flow M. Csikzentmihalyiho

Aktuální dostupnost prací Mihaly Csikszentmihalyiho a frekventované odkazování

autorů rozvíjejících flow teorii v oblasti videoherního výzkumu mě přimělo k rozboru

prvotního díla autora, kde poprvé formuluje svou teorii optimálního prožitku.

Z výčtu kapitol jsem se zaměřil na The Elements of Enjoynment (Csikszentmihalyi,

1990, str. 48-67) a The Conditions of Flow (Csikszentmihalyi, 1990, str. 71-94). Tyto


[…]


žánrech“? V následujících pár větách bych se rád pokusil o formulaci alternativního

výkladu celého modelu, určité konkurenční interpretace dat.

Zkušenost flow by bylo možné chápat i jako stejnorodou, pokud se týče kvality stavu.

Obsahové odlišnosti v rámci odlišných žánrů totiž způsobují holistický prožitek,

který se pouze v jedné chvíli naklání více ke klimax, jindy k ilinx, ale z hlediska

časové delších úseků jde o jeden typ prožitku. Další alternativou výkladu je, že

klimax a ilinx nejsou optimální zkušeností, ale emocionálně odlišně označkované

stavy vyjadřující energii směřující k předmětu. Frustrace (ilinx) a nudná práce

(klimax) mohou obě motivovat hráče k překonání některých úseků hry v prospěch

vyšší hodnoty, třeba nějaké odměny nebo postupu ve hře. To bych však chápal jako

redukci nerespektující specifické prostředí hry, kde participant snese mnoho jinak

v realitě nepřijatelných zkušeností (manipulace k provádění činnosti, které vlastně

dělat nechce; slastná frustrace či podporovaný únik), v čemž spočívá zároveň i

možné nebezpečí, protože ve hře jde všechno jakoby snadněji, je přehlednější a

spravedlivější než svět okolo. Zkráceně řečeno, hrát manipulativní a nekvalitně

navržené nápodoby „hry“ není kulturním ani duševním zážitkem, nýbrž konzumem

produktu. Právě zneužití formy hry je pravým úskalím, protože slouží zájmům

někoho jiného. Kdo však roli dané videohry pro hráčovo individuální psychické

fungování dokáže „objektivně“ zhodnotit?

Právě nastiňovaná morální dimenze může do tématu vnést zmatek, jestli klimax a

ilinx jsou herním flow nebo už jde o jinou aktivitu v identických podmínkách.

Z tohoto úhlu pohledu bychom mohli ilinx a klimax vyškrtnout a zůstal by pouze

31 Termín navrhovaný autorem jako náhrada konceptu immersion.
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ludický trans. Domnívám se ale, že takovéto členění by bylo příliš zavádějící

vzhledem k tomu, že v rámci výzkumného šetření jsem mluvil pouze s herními

novináři. Herní komunita se odlišuje ve svém vkusu a i krátkodobé „vyřádění“ v

„tupé hře“ patří k jejím atributům – hráčovi nelze upřít, že má volnost se i

dobrovolně a náruživě „znevolnit“ ve vybraném systému videohry. Meze a hranice

jsou velmi tenké, ale vzhledem k tomu, že patologické následky hraní videoher se

stále empiricky neprokázaly jako nijak alarmující oproti jiným zhoubám současného

světa (možná až na problematiku závislosti v asijských zemích), je třeba spíše

vyhledat způsob, jakým znovu hře přiřknout právoplatnou společenskou hodnotu ve

své jedinečné ambivalenci překračující pouhou výplň volného času a útěk z nudy.
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Závěr
V diplomové práci Prožitek flow ve videoherních žánrech jsem se pokusil o systematizaci

frekventovaně citovaného pojmu flow v oblasti hraní videoher. Záměrem nebylo

originální pojetí M. Csikszentmihalyiho překonat, jakožto spíše přizpůsobit

podmínkám sféry digitálního hraní. Výsledek celé práce – dimenzionální model flow

respektující různé druhy optimálního prožitku než jeden jediný, nechápu jako

definitivní teoretické schéma. Kvalitativní metoda výzkumu umožnila nasytit

některé předpřipravené kategorie daty, na jiném místě otevřela i pestré spektrum

nových otázek. Pro budoucí doplnění chápu jako důležité model obohatit o reflexe

dalších skupin videoherní kultury, zejména běžné hráče, profesionální hráče a herní

vývojáře. Velkou váhu přikládám otestování věrohodnosti celé koncepce na základě

předložení výsledků práce hráčům a herním designérům reprezentujícím dvě optiky,

jimiž je možné na problematiku flow nahlížet – z pozice herního stylu hráče a žánru

designu hry.

Na diplomovou práci hodlám navazovat další studií, tentokrát zaměřující se na herní

styl sám o sobě. Herní styl se stal částečně i tématem této práce, ale zastával v ní

pouze druhotnou úlohu. Typologie hráčů je, domnívám se, v oblasti videoher trochu

opomíjené téma, které však chápu jako modelový příklad otázky, na níž by mohl

obor psychologického výzkumu nabídnout podnětný náhled.

Pro detailnější zakotvení současného modelu flow by mohla být dále podnětná

analýza typických herních zástupců pro daný žánr videoher a typ či dimenzi flow.

Katalog s přesnějším rozborem jejich mechanizmů a zařazení pod některý z typů by

mohl podat zajímavé srovnání se zážitkem hráče.

V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout váhu dalšího teoretického propracování

teorie z pohledu dalších disciplín. Především otázka kulturní determinace

současného náhledu na klimax – ludický trans – ilinx mi přijde jako vodítko pro

vysvětlení, jaká hodnota je v jedinci budována ve vztahu k jednotlivým ideálům

optima? Jsou jednotlivé typy plynutí prožitku více specifické pro některá kulturní

zázemí (např. flow pro západní kulturní tradici a ilinx pro východní)? Dosahují

v těchto regionech některé žánry vyšší popularity?

Skromným účelem diplomové práce bylo více otevřít diskusi o tom, jaké různé

druhy „odkud – kam“ lze u prožitku flow ve videohrách vysledovat. Na podkladu

svých závěrů z rozhovorů s 8 videoherními novináři jsem sestrojil ideální model, jenž

by mohl zprostředkovat inspiraci pro další výzkum či tvorbu her a podnítit kritický

náhled na nejednoznačnosti plynoucí ze současné aplikace konceptu flow, které se

přímo odrážejí i do současného stavu výzkumu.
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