Ondřej Hrabec: Prožitek flow ve videoherních žánrech. Diplomová práce – posudek oponenta

Jak sám autor píše, název práce příliš nevyjadřuje celkovou pointu předkládaného textu (s. 121). Té by
asi přesněji odpovídal název Podoby flow při hraní videoher. Pravda však je, že autor v textu neprezentuje jen
rozbor a výklad tří druhů prožitku flow ve videohrách (klimax, ilinx a ludický trans), ale též jejich "optimální"
korelace s žánry her a herními styly osmi informantů (s. 103-115). Těžištěm jeho práce však je právě kultivace
schopnosti diferenciace zkoumaného jevu (prožitku flow ve videohrách) dle jeho tří druhů.

Svůj badatelský příběh autor strukturuje v rámci verifikačního designu. Vlastním badatelským
východiskem bylo autorovo zjištění z výzkumu pro bakalářskou práci Motivační struktura hry World of
Warcraft, ve kterém došel k závěru, že jeden z nevýznamnějších motivačních faktorů je ponoření do aktivity
hraní hry a že tento druh prožitkového stavu lze uchopit pomocí pojmu flow od M. Csikszentmihalyho (s. 37).
Pro diplomovou práci pak autor provedl kritický rozbor teorie flow daného autora a formuloval teoretickou
argumentaci podezření na to, že daný druh prožitku by přece jen mohl mít ve hrách více než jednu podobu a že
by vodítkem pro kultivaci schopnosti podoby rozlišovat mohlo být kritické přehodnocení toho, jak
Csikszentmihaly abstrahoval od zvláštního při rozboru a výkladu prožitku flow v aktivitách členěných dle
Cailloisovy kategorizace (agón, alea, mimésis, ilinx) (s. 8-15). S pomocí Cailloisovy teorie her pak skutečně
zformuloval návrh vlastní hypotetické teorie rozlišování prožitku flow na tři druhy (s. 17-23).
Empirická data si autor zjednal od videoherních novinářů rozhovory – nutně pak orientovanými na
introspekci zkoumaného jevu (80 stran jejich přepisu podává Příloha). V rozhovorech autor nejdříve hledá
konkrétní podoby prožitku flow při hraní videoher, resp. optimálního prožitku, a ty prezentuje v kazuistikách
jednotlivých respondentů (s. 50-89); jednotlivých podob –Dávání dohromady rozdrobených příběhů,...,
Sandboxový pocit– nalézá 25. Následně vyčleňuje 10 dimenzí protikladných dvojic pojmů, jimž vymezuje flow v
oblasti hraní videoher (s. 91; resp. s. 90-103).1 Ty vlastně představují autorovu vnitřní infralogickou strukturaci
pojmu flow (vs. jeho strukturaci logickou do třídění na tři druhy podob); a jako takové jsou analogií osmi
komponent/elementů flow Csikszentmihalyho (viz s. 9-12). Konečně autor provádí roztřídění jednotlivých 242
konkrétních podob flow do připravených jeho tří kategorií; a kredibilitu tohoto kroku podepírá charakteristikou
jednotlivých třech druhů flow ve zmíněných 10 dimenzích. Verifikace autorovy vlastní hypotetické teorie
rozlišování prožitku flow na tři druhy z teoretické přípravy (s. 8-36) tak bylo dosaženo.
V následující propracované Diskusi se autor věnuje jednak validitě svého výzkumu dle kritérií
převzatých od Hendla, resp. od Hendlem zprostředkovaného Maxwella (volba respondentů a metody rozhovoru;
a validita deskriptivní, interpretativní, hodnotová, teoretická a zobecnitelnosti – s. 122-124); jednak tématům
výzkumem otevřeným (polarita klimax x ilinx; hra jako symbol světa; ludický trans a transcendence; hranice hry;
hry a učení – s. 124-128). Škoda, že se nevěnuje diskusi své teoretické práce v jejích vlastních krocích; pokusím-
li se naznačit, co mám na mysli, mohu vyčlenit minimálně následující tři otázky:
(1) Při skloubení induktivně orientovaných kroků kvalitativní/pojmové analýzy rozhovorů s deduktivně
orientovaným krokem verifikace tří kategorií podob flow autor přeskakuje charakteristiku jednotlivých 25 podob
flow dle deseti dimenzí (v tomto aspektu jeho myšlenkový postup není plně integrovaný a kontrolovatelný).
(2) Jeho 10 dimenzí při charakteristice tří druhů flow teoreticky funguje různě (shrneme-li do jedné ty tabulky na
s. 104, 108 a 112): (a) intencionalita, hodnota a případně zdroj stimulace jsou zcela zřejmě opodstatněné pro
odlišení ludického transu jako souřadného; (b) časová urgence, pozornost, úroveň vědomí, prožitek moci a
případně výzva však sugerují, že by ludický trans mohl být od těch předchozích odlišný spíše v syntetizující
nadřazenosti; (c) objevování zas sugeruje, že by ludický trans byl jen variantou klimaxu; (d) interaktivita vypadá
jako dimenze, jejíž definování póly akce x pasivita nemá pro rozlišování mezi třemi druhy flow přímou funkci.
(3) V textu lze nalézt úvahy o poměru autorových 10 dimenzí k 8 komponentám flow Csikszentmihalyho –
avšak spíše povahy příležitostných poznámek a nikoli samostatné a systematické reflexe toho, jakou teoretickou
práci při zdokonalení teorie Csikszentmihalyho autor nakonec odvedl.

V souhrnu, soudím, jde o nadstandardní diplomovou práci. Zjištění autora by zasloužily, aby aspiroval
na jejich publikaci v kondenzované podobě článku v odborném periodiku, a to takovém, které by zajistilo tzv.
impakt. Práci navrhuji klasifikovat výborně.

V Praze 14. 5. 2012 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.

1 V Obsahu chybí desátá – Hodnota (produktivní x neproduktivní).
2 Možná jsem se přepočítal v předchozí kapitole.